SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO DA COMISSÃO DIRETORA DO SENADO

FEDERAL N° 140, DE 2025

Requer licença para desempenhar missão oficial, a fim de participar do Empowering
Parliamentarians for the Energy Transition, em Nova Delhi, Índia.

AUTORIA: Senador Alessandro Vieira (MDB/SE)

Página da matéria

Avulso do REQ 140/2025 - CDIR   [1 de 5]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/168002

REQUERIMENTO Nº         DE

Requeiro, nos termos do art. 40 do Regimento Interno do Senado

Federal, em face do que dispõe o art. 55, III, da Constituição Federal, licença para

desempenhar missão no exterior, com ônus para o Senado Federal, em Nova Délhi,

Índia, de 21/04/2025 a 25/04/2025, a fim de participar da delegação de Membros

do Congresso do Brasil, organizada pelo Climate Parliament.

Comunico, nos termos do art. 39, I, do Regimento Interno do Senado

Federal, que estarei ausente do País de 21/04/2025 a 25/04/2025, para desempenho

desta missão.

Sala das Sessões, 2 de abril de 2025.

Senador Alessandro Vieira
(MDB - SE)

S
F

/
2

5
5

0
5

.
4

1
3

5
8

-
7

1

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 140/2025 - CDIR   [2 de 5]

SENADO FEDERAL
Presidência

Ofício n9 0172.2025-PRESID

Brasília, de de 2025.

A Sua Excelência o Senhor

Senador Alessandro Vieira

Senado Federal

Assunto: Autorização de viagem.
Ref.: Documento nS 00100.057826/2025-89.

Senhor Senador,

Cumprimentando-o cordialmente, autorizo a participação de Vossa Excelência, com

ônus ao Senado Federal com meias-diárias e seguro-viagem, na delegação de Membros do

Congresso do Brasil, organizada pelo Climate Parliament, que visitará Nova Délhi, na índia, no

período de 21 a 25 de abril de 2025, nos termos do Ofício n° 035/2025/GSAVIEIR e convite anexos.

Atenciosamente,

Senadi e
Presidente do Senado Federal

Senado Federal -  Praça dos Três Poderes -  Edifício Principal -  Ala Senador Antônio Carlos Magalhães -  Gabinete 01
CEP: 70165-900 -  B rasília-D F  -  Telefone: (61) 3303-3000-E -m ail: presidencia@senado.ieg.br

00100.057826/2025-89-2 (VIA 002) (ANEXO: 002)

S
F

/
2

5
5

0
5

.
4

1
3

5
8

-
7

1

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 140/2025 - CDIR   [3 de 5]

  Climate Parliament Belgium is a registered non-profit ASBL
Climate Parliament UK is a registered charity
Climate Parliament US is a 501c3 public charity
info@climateparl.net  |  www.climateparl.net

Sergio Missana
Secretary-General
Climate Parliament

Senador Alessandro Vieira
Senado Federal
República Federativa do Brasil

Assunto: Convite: Delegação Parlamentar Brasileira à Índia – 21-25 de abril de 2025

Prezado Sen. Vieira,

Escrevo para convidá-lo a fazer parte de uma delegação de Membros do Congresso do Brasil à
Índia, de 21 a 25 de abril de 2025, organizada pelo Climate Parliament.

O Climate Parliament é uma rede internacional multipartidária de legisladores que trabalham para
proteger o meio ambiente e promover as energias renováveis. Nossa missão é capacitar
parlamentares em todo o mundo e fortalecer sua atuação legislativa nessas questões.

Como parte de um novo projeto chamado Empowering Parliamentarians for the Energy Transition,
o Climate Parliament está lançando uma colaboração entre legisladores brasileiros e indianos
para impulsionar oportunidades econômicas e industriais estratégicas. Essa parceria se
concentrará em áreas com alto potencial de investimento e crescimento, incluindo eficiência
energética, solarização da agricultura, descarbonização de setores industriais de alta emissão e
desenvolvimento de biocombustíveis. Ao reunir legisladores dos dois países, essa iniciativa busca
facilitar a troca de conhecimentos, abrir novos canais de investimento e apoiar indústrias no
fortalecimento de sua competitividade e resiliência econômica.

De 21 a 25 de abril, lideraremos uma delegação de 9 Membros do Congresso do Brasil para Nova
Délhi, Índia, onde participarão de reuniões com legisladores indianos e visitarão um local
industrial de interesse, vinculado a novas e inovadoras tecnologias energéticas. Como duas
grandes economias dentro do BRICS, Brasil e Índia compartilham não apenas desafios comuns,
mas também amplas oportunidades para atrair investimentos, expandir o comércio e acelerar a
inovação industrial. Esta visita se concentrará em identificar formas concretas de destravar novas
oportunidades econômicas, impulsionar investimentos e facilitar intercâmbios empresariais e
técnicos entre os dois países.

Dado que o Brasil presidirá o BRICS em 2025—e sediará a Cúpula do BRICS no Rio em julho, além
de receber o mundo na COP30 em Belém—esta delegação representa uma oportunidade
estratégica para posicionar o Brasil como referência nesses setores e para explorar benefícios

S
F

/
2

5
5

0
5

.
4

1
3

5
8

-
7

1

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 140/2025 - CDIR   [4 de 5]

  Climate Parliament Belgium is a registered non-profit ASBL
Climate Parliament UK is a registered charity
Climate Parliament US is a 501c3 public charity
info@climateparl.net  |  www.climateparl.net

concretos para seu estado, por meio de uma colaboração direta com estados indianos que
enfrentam desafios semelhantes.

Dada a sua experiência e sua participação na Frente Parlamentar em Apoio aos Investimentos
Estrangeiros para o Brasil e na Comissão de Assuntos Econômicos, teríamos grande satisfação em
convidá-lo para integrar esta delegação à Índia e contribuir com essa colaboração essencial.

O Climate Parliament cuidará de todos os detalhes logísticos e cobrirá os custos de transporte,
passagens aéreas, hospedagem e alimentação durante toda a viagem.

Temos um número limitado de vagas financiadas, por isso, pedimos que entre em contato o
quanto antes caso tenha interesse em participar. Também estamos à disposição para agendar
uma chamada, caso tenha dúvidas sobre esta iniciativa ou queira saber mais sobre o trabalho do
Climate Parliament.

Estaremos em Brasília nos dias 1 e 2 de abril, reunindo-nos com stakeholders no Congresso
Nacional, e gostaríamos de ter a oportunidade de encontrá-lo no Senado Federal para discutir
este projeto e sua participação na viagem. Estaremos acompanhados pela Diretora-Executiva do
Clima de Política (antigo Clima de Eleição), nosso parceiro neste projeto.

Aguardamos seu retorno.

Atenciosamente,

Sergio Missana, PhD
Secretary-General
Climate Parliament
www.climateparl.net

S
F

/
2

5
5

0
5

.
4

1
3

5
8

-
7

1

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 140/2025 - CDIR   [5 de 5]